BIBLIOTECA CENTRALA
UNIVERSITARA
BUCURESTI

Cota IV 09/121

Inventar br 1354

Jo. Bessarion, *In calumniatorem Platonis libri quator*. Veniice: [Aldus Manutius], 1503.

Top. o.k.
Bessarion

Lb. 543.014

Biblioteca Centrală Universitară
 BUCUREȘTI
 Cota IV 0/121
 Inventar 01 1357

QVAE HOC IN VOLVMINE TRACTANTVR.

- ¶ Beſſationis Cardinalis Niceni, & Patriarchæ Conſtātinopolitani in ca-
 lumniatorē Platonis libri quatuor: opus uarium, ac doctiſſ. in quo præ-
 clariffima quæq; & digna lectu: quæ a Platone ſcripta ſunt ad homines
 tam moribus, q̄ diſciplinis inſtruendos breuiter, clare q; & placido ſtilo
 narrantur.
- ¶ Eiuſdem correctio librorum Platonis de legibus Georgio Trapezuntio
 interprete: ubi paſſim uerba græca ipſius Platonis recitantur & emenda-
 ta, & cum ſuis accentibus: nam in libris Romæ olim impreſſis deſunt.
 Deinde a Beſſatione ſæpe argumento præmiſſo in latinum uertuntur.
 Poſtremo Trapezuntii tralatio ſubiungitur quod eſt perq̄ utile iis: qui
 græcis literis iſtituuntur: q; ex græcis bonis, bona latina facere uolūt.
- ¶ Eiuſdem de natura & arte aduerſus eundem Trapezuntii tractatus ad-
 modumq; acutus, ac doctus.
- ¶ Index eorum omnium, quæ ſingulis libris pertractantur.

BESSARIONIS Cardinalis græci hominis, q̄ doctiss. libros aduersus Calumniato-
rem Platonis in ædibus nostris summa cura nuper informatos tibi viro doctiss. & doctrinæ
Platonis per studiose nuncupamus: dono q̄ mittimus. placituros enim tibi summopere cer-
to scimus tum quia Platonem tuentur: tum etiam q̄ tanti uiri aurea documenta ingenio feti
& breuiter complectuntur. nam præter doctiss. disputationes: & cætera quæ ad doctrinam fa-
ciunt toto hoc libro dispersa: operæpretiū inibi est legere: quo nā modo se ipsum quisquet
tum domū, & familiam: hinc resp. sapiētē regere, & gubernare possit. nihil enim ferē a Pla-
tone tractatum est uitæ hominum conducibile: quod hoc uolumine adductum breuissime
non habeatur. Quare inter summas occupationes tuas christianissimi Regis Legatus, dum
remittere: relaxateq̄ animum uoles: has Bessarionis utilissimas lucubrationes legendas da-
mus: simulq̄, ut sint Aldi tui apud te assiduū monumentū: & pignus amoris. **V A L E.**

Ex cusa iam parte libri tertii, allatum ad me est hoc Bessarionis opus manu scriptum: per quā
diligenter & emendate: ubi etiam græcum inierat totum manu ipsius Bessarionis:
quo multa correximus: quæ perperam Romæ impressa fuerat: accen-
tur q̄ addidimus. In eo opere est argumentum libro ter-
tio præponendum: quod in libris Romæ im-
pressis non haberi demitor. id ne
petiret: hic ego imprimē-
dum curauit.

ADVERSARIVS ostendere cupiens Aristotelem ubiq̄ fidei nostræ cōuenire: quædā
argumēta a theologis nostris, etiam ad uerbum sumpta usurpauit: ex quibus opiniones quasdā
cōcludit ueras: atq̄ catholicas: utputa Deum esse creatorem uniuersū: & immediatum creatorē:
qui ex nihilo omnia fecerit: qui non necessitate naturæ: sed libera uoluntate: & contingenter,
mundum hunc: quem cernimus: produxerit: potentia quadam infinita non modo extensua.
(Necesse est enim Theologorum nostrorum uerbis uti.) Sed etiam intensua: atq̄ omnimoda
omnipotentia: & has quidem opiniones, quæ christianorum sunt: dicit Aristotelis fuisse: q̄
per ea argumenta, tanq̄ argumenta Aristotelis: q̄ a Theologis nostris ea ad uerbum sumptis
nititur propositum suum probare. Falso tamen eas opiniones: aut alioquin maximam earū
partem tribuit Aristoteli etiam expositorum illius: & doctorum nostrorum sententia. Nā præ-
terq̄, q̄ nonnulli Aristotelem conantur ueri: & longe quidem sapientius: q̄ aduersarius: quasi
Deum rerum omnium opificem posuerit: in aliis omnibus eum passim accusant: neq̄ eū dun-
taxat: sed pariter gentiles omnes philosophos. neq̄ enim immediate neq̄ ex nihilo: neq̄ libera
uoluntate: neq̄ contingenter: neq̄ omnimoda omnipotentia Deū fatentur creare uoluisse: sed
planē contrarium sentiunt. Intentio igitur autoris in hoc tertio libro est: aduersarium Aristote-
licæ disciplinæ ignarum arguere: & argumenta eius ostendere a mente illius esse prorsus alie-
na: nec philosophiæ eius conuenire: q̄ propositis fundamentis: ac principiis Aristotelis nō se-
qui: quod imprudenter aduersarius colligit: nec ex argumentis illis conclusiones catholicas eli-
ci: quin ex ipsius philosophi principiis facile dissoluit: ac refutati posse: quod perinde est: ac si phi-
losophus aduersario contradicens: opinionum suarum rationem redderet: & ineptum illius de
se iudicium irideret. Pari modo q̄ ad trinitatis sacrū mysterium, & imaginem seu uestigium
& animæ naturam: atq̄ immortalitatem attinet: multa aduersarius, tanq̄ ex opinione Aristote-
lis adducit: quæ ab autore reselluntur: partim ut fidei nostræ contraria: quale est illud: q̄ per ue-
stigium Aristoteles expresse trinitatem intellexerit: quod sententiæ sanctorum omnium repu-
gnat: partim ut a sententiâ philosophi aliena: quale est illud: q̄ ex opinione Aristotelis anima
simul cum corpore per creationem inceperit: nunq̄ tamē defutura: & cætera his similia: quæ oīa
ostenduntur in hoc libro ex principiis Aristotelis nō sequi: nec id eum sensisse: Neq̄ id tamen
fecit autor: ut Aristoteles impugnetur: siquidem a multis doctoribus sanctis: & quibusdam
expositoribus in nōnullis ex prædictis opinionibus defenditur ipse philosophus: quiq̄ hoc sus-
ciperet officium a prædictis adiutus, multo melius: q̄ aduersarius fecerat: eū defendere posse:
sed ut manifestum sit aduersarium uel Aristotelem non intellexisse: uel sponte in maximis re-
bus fuisse mentitum.

BESSARIONIS CARDINALIS
SABINI, ET PATRIARCHÆ
CONSTANTINOPOLITANÆ
NICAPITA LIBRI PRI-
MI ADVERSVS
CALVMNIATO-
REM PLATO-
NIS.

Quare causa autorem ad scribendum impulerit.
Confutatio de tribus uitiis obiectis Platonis:
imperitia: discrepantia: christiana religio-
ne: & uitæ turpitudine.
Reprehensio Platonis fidei orthodoxæ ma-
gnū detrimentum afferre.
Cura nostris doctoribus in primis Platonis
testimonia citentur.
Detrahentes Platonem infidelium impietatem
adiuare.
Nostræ ætatis Latinos pauca habere Platonis
opera: & raro ea legere.
Maiores nostros Platonē omnibus philoso-
phis præposuisse.
Qui sit ordo: & series totius operis. Caput. I.
Quā ob causam Plato de summis rebus:
aut nihil scripserit: aut per enigmata scripse-
rit.
Non esse argumentum ignorantiæ nihil man-
dare literis.
De more Pythagoreorum: & silentio.
Pythagoreorum morem in nō diuulgandis
mysteriis cum præcepto euangelico conue-
nire.
Thami sententiā non memoriæ: sed remini-
scentiæ literas opitulari.
Nullum Pythagoræ librum reperiri: & illum
quædam a se scripta Damæ filix minime
edenda reliquisse.
Pulcherrima Lydis epistola ad Hipparchum.
Morem Pythagoreorum usq̄ ad Platonem
etiam ab eo ipso seruatum.
Platonem per nuntium de quæstionibus ma-
ximis potius, quam per scripta loqui con-
suesse.
Particula epistolæ Platonis ad Dionysium: cur
scribi diuina non debeant.
De similitudine Diuidum cum Pythagoreis.
Præcepta artium melius memoriæ, quam lite-
ris commendari.
Quid inter sermonē interiorem: exterioremq̄
inter sit.
Non modo eos, qui scripserunt colēdos esse:
sed etiam eos, qui censuerunt non esse scri-
bendum.
Confutatio aduersarii, quod Platonem ideo
ignarum: disciplinarum probet: quia illarū
præcepta non tradidit.

Theophrastum Aristotelis discipulum de re-
bus omnibus: & copiosius: & ornatus, quā
illum scripsisse. **Caput. II.**
Nō modo academicos: sed etiā peripateti-
cos summam doctrinæ Platonis tribuisse.
Etiam in naturalibus magis aliquando Pla-
toni creditur: aut peripateticis, quā Aristoteli.
Platonem diuinum: Aristotelem dæmonium
nuncupari.
Platonem omnia sapientiæ postposuisse.
Ciceronis testimonia de Platone.
Augustini testimonia de Platone.
Quintilianii sententiā de Platone.
Plinii: & Apulei sententiæ de Platone.
Græcorum de Platone testimonia.
Melius esse supra modum uituperari, quā fr-
gide laudari.
Non fuisse Aristotelem tandiu auditorū Pla-
tonem nisi continue profecisset.
Aristotelis domum lectoris studiosissimi se-
dem a Platone appellatam.
Theophrastum citra Aristotelem: Aristotele
laudandum esse citra Platonē. **Caput. III.**
Platonem ex dialogis suis omnem doctri-
nam: eruditionemq̄ exprimere.
Quam rethoricæ artis doctus fuerit Plato.
Qui fuerint ante Platonē rethoricæ artis scri-
ptores.
Qui oratores Platonis discipuli fuerint.
Quod partes orationis non sint præcipue ad
persuadendum: sed adiutrices.
Quid præcipuum sit ad bene dicendum.
Qua in re Aristoteles rethoricis præceptis ex-
celluerit.
Phædri Platonis pars ex græco traducta i qua
excellētissima rethoricæ artis præcepta tra-
duntur.
Inter Platonis: atq̄ Aristotelis traditionē de
arte rethorica magnum esse discrimen.
Non esse reprehendendam uel prolixitatem:
uel breuitatem orationis: quæ ratione nō
careat.
Peripateticorum necessario prolixas esse di-
sputationes.
De artificio mirabili Platonice orationis.
Aristotelem: quæ didicit a Platone latius tra-
didisse.
Quare in dicendo semper sui similis fuerit
Plato.
Quid potissimum attineat ad uerum philoso-
phum.
Qualis sit philosophorum oratio.
Quid de Platonis oratiōe clari uiri senserint.
De modo dicendi Aristotelis.
Quare Aristoteles aliquando obscurior uidea-
tur.
Quibus in libris eloquentior sit Plato.